Quotiens aliqua praecipua agenda sunt in monasterio, convocet abbas omnem congregationem, et dicat ipse unde agitur. Et audiens consilium fratrum tractet apud se, et quod utilius iudicaverit faciat. Ideo autem omnes ad consilium vocari diximus, quia saepe iuniori Dominus revelat quod melius est. Nullus in monasterio proprii sequatur cordis voluntatem. (cap. 3,1-3.8).

L'abate non è un sovrano assoluto, anche se, dopo aver consultato la comunità e aver udito anche la voce dei più giovani, ha il compito di prendere le decisioni, e gli altri monaci di attenersi, affinché la vita comune non sfoci nell'anarchia.

Quanto alla modalità di elezione dell'abate, san Benedetto prescrive:

In abbatis ordinatione illa semper consideretur ratio, ut hic constituatur quem sive omnis concurs congregatio secundum timorem Dei, sive etiam pars quamvis parva congregationis saniore consilio elegerit. Vitae autem merito et sapientiae doctrina elegatur qui ordinandus est, etiam si ultimus fuerit in ordine congregationis. (cap. 64,1-2).

Per l'elezione dell'abate i monaci erano soliti intensificare le preghiere, affinché la loro decisione fosse conforme alla volontà di Dio. I criteri erano quelli dell'unanimità e della maggioranza assoluta. San Benedetto introduce anche il concetto di *pars sanior*, che nei secoli ha creato più di un problema, poiché non sempre è facile riconoscere il parere più giusto e conveniente, là dove esso è espresso da una minoranza.

Molti passi della Regola indicano quanta cura i monaci avessero delle risorse materiali del monastero e definiscono compiti e prerogative del cellerario, ovvero dell'economista, del cuoco, del portinaio, dei decani, dei responsabili dei vari lavori, dall'agricoltura allo *scriptorium*. Tutto è regolato in modo preciso, anche perché i compiti non sono fissi, ma ruotano a volte anche di settimana in settimana e dunque occorre un ordine da seguire. L'obbedienza è richiesta anche in questi dettagli.

Substantia monasterii in ferramentis vel vestibus, seu quibuslibet rebus, praevideat abbas fratres de quorum vita et moribus securus sit, et eis singula, ut iudicaverit utile, consignet custodienda atque recolligenda. Ex quibus abbas brevem teneat, ut dum sibi in ipsa adsignata fratres vicissim succedunt, sciat quid dat aut quid recipit. (cap. 32,1-3).

Omniaque omnium sit communia, ut scriptum est, nec quisquam suum aliquid dicat vel praesumat. (cap. 33, 6).

Come nella prima comunità cristiana, tutti i beni sono in comune; ogni monaco fa voto di povertà, ma è necessario che il monastero abbia beni di una certa larghezza, per consentire ai monaci di svolgere il loro primo compito, la celebrazione dell'*opus Dei*, la preghiera che ritma

le loro giornate nella lode di Dio. Perciò occorre che l'ordine nell'uso delle cose, dal vestiario agli utensili, venga annotato su registri, in modo che l'abate sappia sempre la situazione degli attrezzi, delle cantine, degli approvvigionamenti. Questa attenzione alla concretezza ha fatto in modo che i monaci siano diventati maestri del modo di stare a tavola, di usare le posate, della puntualità non solo nell'oratorio, ma anche nel refettorio, dell'ospitalità. Anche in questo senso si può dire che essi siano stati all'origine del modo di vivere europeo.

Un aspetto particolare della conoscenza dell'animo umano di san Benedetto è rivelato da quanto egli prescrive a proposito dei fratelli infermi.

Infirmorum cura ante omnia et super omnia adhibenda est, ut sicut revera Christo, ita eis serviatur;

quia ipse dixit: Infirmus fui, et visitastis me; et: Quod fecistis uni de his minimis mihi fecistis. Sed et ipsi infirmi considerent in honorem Dei sibi servir, et non superfluitate sua contristent fratres suos servientes sibi. Qui tamen patienter portandi sunt, quia de talibus copiosior merces acquiritur. (cap. 36, 1-5).

E' difficile curare i malati, tanto è vero che prima del cristianesimo non si conoscono luoghi di cura;

la parola ospedale deriva da *hospes*, l'ospite che nel monastero deve essere accolto *tamquam Christus*. Ma facilmente accade che i malati diventino capricciosi e san Benedetto li avverte di non rattristare gli infermieri con richieste superflue, pur esortando chi si prende cura di loro alla pazienza. Si può intravedere anche una nota di umorismo, in questo frammento che documenta una grande comprensione della debolezza umana.